

No. of Printed Pages : 4

BWEE-006

**DIPLOMA IN WOMEN'S
EMPOWERMENT AND
DEVELOPMENT (DWED)**

Term-End Examination

December, 2022

BWEE-006 : ORGANIZATION AND LEADERSHIP

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any **five** of the following questions.

All questions carry equal marks.

1. What is a Self-Help Group ? Discuss the salient features of SHGs. 20
2. Describe the role of NGOs in the process of group formation. Give suitable examples in support of your answer. 20
3. Discuss the role played by Self Employed Women's Association (SEWA) in organizing women workers in the informal sector in India.

20

P. T. O.

4. Discuss informal and formal methods of leadership training. 20
5. Define 'Conflict'. Discuss various stages in conflict management with the help of examples. 20
6. What is understood by leadership ? Discuss its role in empowering women. 20
7. Differentiate between heterogeneous and homogeneous groups in the context of SHGs. Analyse which one of them benefits poor women more. 20
8. Write short notes on any *four* of the following :
4×5=20
 - (a) Task Performance
 - (b) Negotiation Skills
 - (c) Integrated Approach
 - (d) Gender Training
 - (e) Group Meetings

BWEE-006

महिला सशक्तिकरण एवं विकास में डिप्लोमा

(डी. डब्ल्यू. ई. डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

बी.डब्ल्यू.ई.ई.-006 : संगठन एवं नेतृत्व

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. स्व सहायता समूह क्या है ? स्व सहायता समूहों की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए। 20
2. समूह गठन की प्रक्रिया में गैर-सरकारी संगठनों (एन. जी. ओ.स.) की भूमिका का वर्णन कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
3. भारत के अनौपचारिक क्षेत्र की महिला कामगारों को संगठित करने में स्व रोजगार प्राप्त महिला संघ (SEWA) की भूमिका की चर्चा कीजिए। 20

4. नेतृत्व प्रशिक्षण की अनौपचारिक एवं औपचारिक विधियों की चर्चा कीजिए। 20
5. 'द्वंद्व' की परिभाषा दीजिए। द्वंद्व प्रबंधन के विविध चरणों की चर्चा, उदाहरणों की सहायता से कीजिए। 20
6. नेतृत्व से क्या अभिप्राय है ? महिलाओं को सशक्त करने में इसकी भूमिका की चर्चा कीजिए। 20
7. स्व सहायता समूहों के संदर्भ में सजातीय एवं विजातीय समूहों में अंतर स्पष्ट कीजिए। बताइए कि इनमें से कौन-सा निर्धन महिलाओं के लिए अधिक फायदेमंद है ?
8. निम्नलिखित संक्षेप में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20
 - (क) कार्य निष्पादन
 - (ख) समझौते की बातचीत करने सम्बन्धी कौशल
 - (ग) समेकित दृष्टिकोण
 - (घ) जेंडर प्रशिक्षण
 - (ङ) समूह सभाएँ